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MINISTRIA E DREJTËSISË 

INSTITUTI I MJEKËSISË LIGJORE 

 

Nr.______ Prot.,                                                                                     Tiranë, më __/___2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:    Blerje Paisje Autopsie dhe Laboratorike 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

MALLRA, Kodet CVP: -   33 

    33950000-4 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

25,833,000 (Njëzetë e pesë milion e tetë qind e tridhjetë e tre mijë) Lekë  pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor “Instituti i Mjekësisë Ligjore” ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 



2 
 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8  

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në mbështetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të 

prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore 

pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

pale të treta, formularin përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. 

Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 

 2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

2.1.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë ekstraktin tregetar të rregjistrimit në QKB ku 

të ketë objekt të veprimtarisë objektin e kontratës. 

 

Kjo pikë përmbushet sipas pikes 1/a të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 

8) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.1.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”, dhe nëse operatori ekonomik ofertues është prodhues i pajisjeve 

mjekësore duhet të paraqesë certifikatën SSH EN ISO 13485:2016 “Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, lëshuar nga nje organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të 

tenderit. 

 

Argumentimi: Ky  kriter u vendosën në përputhje me parashikimin e nenit 79, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 44, pika 1, të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ne baze te Njoftimit të Agjencisë 

së Prokurimit Publik Nr.2502 Prot., date 09.04.2021, si dhe ligjit nr. 116/2014 “Për akreditimin e 

organeve të vlerësimit të konformitetit në Republikën e Shqipërisë”, ku percaktohet se kjo 
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Çertifikate duhet të jetë lëshuar nga organizma çertifikues të akredituar, me qëllim që enti 

prokurues të krijojë sigurinë që operatorët ekonomik ofertues i kanë kapacitetet teknike lidhur 

aftësinë e tyre për te kryer sherbimin objekt kontrate. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në 

fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

kompetente.. 

Kërkesa për certifikime sipas standardeve ISO janë në vetvete një garanci më tepër për suksesin e 

projektit, në lidhje me cilësinë e produktit dhe shërbimeve, sigurinë e informacionit gjatë 

zhvillimit, gjatë instalimit e konfigurimit dhe gjatë mirëmbajtjes, dhe në lidhje me menaxhimin, 

kuptimin dhe përkthimin e proceseve të biznesit në procese IT. 

2.1.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizimin nga Ministria e 

Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për tregtim të pajisjeve mjekësore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenit 21 dhe 22, të Ligjit 

nr.89/2014, datë 17.07.2014, ”Për pajisjet Mjekësore”. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjatë 3 (tre) viteve të fundit 

financiare (2020, 2021, 2022) ku vlera mesatare e të paktën njërit prej tyre të jetë jo me 

e vogel se 40 % e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, 

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kjo vlerë për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës është në kufirin e 

ulët monetar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. (Shënim: citoni dispozitën përkatëse të 

legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore 

pranë organeve tatimore). 
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2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2020, 

2021, 2022) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009, 

atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

 

 

 

2.3. Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Dëshmi nga operatori ekonomik për furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë 

sa 20% e vlerës së fondit limit dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 
 

-  Si dëshmi për përvojën e mëparshme me një ent publik, kërkohen vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera e kontratës dhe fatura tatimore e shitjes ku të evidentohen 

artikujt. 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa 20% të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marrë në konsideratë sasinë dhe cilësinë e mallrave objekt procedurë prokurimi, është 

menduar se vlera e kërkuar që OE ofertues të ketë bërë me kontrata të ngjashme, të jetë sa 20 % e 

fondit limit dhe në këtë mënyrë, AK ka sigurinë dhe besueshmërinë që OE ofertues mund të 
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realizoje kontratën objekt prokurimi pa patur pengesa të ndryshme që do të ndikonin në ecurinë e 

punës së AK. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të ketë ne stafin e vet të paktën 1 (një) inxhinier 

elektronik/ inxhinier informatik (ose fusha të ngjashme), të vërtetuar nëpërmjet 

diplomës, CV-së, kontratës individuale të punës me afat gjatë gjithë kohës së 

garancisë, e cila të jetë e vlefshme në momentin e hapjes së ofertave. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

 

2.3.3 Për të gjithë artikujt e ofruar të paraqiten katalogje të prodhuesit, ku të përfshihen edhe 

specifikimet teknike të hollësishme për secilin artikull (pjesët e katalogut që 

përmbajnë emërtimin dhe specifikimet e detajuara teknike të artikullit që ofertohet, 

nëse nuk janë në gjuhën shqipe, të përkthehen në gjuhën shqipe dhe të noterizohen). 

Operatori ekonomik duhet të markojë në katalogun përkatës produktet që ofron sipas 

numrit rendor (të markuara sipas artikullit) të përcaktuar në formularin e ofertës. 

Katalogjet duhet të ngarkohen në formë elektronike nëpërmjet sistemit elektronik të 

prokurimit. 

Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të 

paraqesë mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje 

me to. Kriteri i kerkuar në lidhje me katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në 

përputhje me piken 6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

2.3.4  O peratori ekonomik duhet të paraqesë ofertën teknike, për pajisjen objekt 

prokurimi bashkë me aksesorët përkatës, në formë tabele, ku të plotësohet: Emri 

i kompanisë prodhuese, Emërtimi i katalogut të pajisjes / produktit, Nr. e faqes 

ku ndodhet produkti, Numri i referencës së artikullit (kodi) nxjerrë nga katalogu 

i prodhuesit 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqes autorizim nga prodhuesi / MAH / ose 

nga distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet/dokumentohet lidhja 
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e tyre me prodhuesin), nëpërmjet të cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet të 

tregtojë pajisjet mjekësore objekt prokurimi. Autorizimi duhet të jetë i vlefshëm në 

momentin e hapjes së ofertave. 

 

Argumentimi: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvecse tregon 

origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i autorizuar për 

ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë të 

mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në standardet apo prodhues të zyrtarizuar. Ky 

kriter është jo diskriminues, është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet 

drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë 

teknike. Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE-se për 

përmbushjen me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë, ku deklaron se merr përsipër 

instalimin, vënien në punë dhe testimin e pajisjeve të ofertuara në momentin e 

dorëzimit të tyre. 

Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë 

mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe do te instalohen dhe konfigurohen 

dhe te mbulohen demtimet brenda perjudhes se garancise. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar 

bazuar në nenin 84, pika 2, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhenë nenin 

40, pika 6/b të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3.7 Deklaratën e Konformitetit të produkteve me standartet CE të lëshuar nga prodhuesi, kur 

eshte e aplikueshme, në përputhje me Direktivën Europiane në fuqi 

 

Argumentimi: Ky kriter është për të se mallrat, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhenë nenin 44, pika 1, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklarate, ku të deklaroje se merr përsipër të kryeje 

trajnimin e stafit nga punonjës të specializuar për përdorimin e pajisjeve objekt prokurimi 
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Argumentimi: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë 

mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe do te instalohen dhe konfigurohen 

dhe te mbulohen demtimet brenda perjudhes se garancise. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar 

bazuar në nenin 84, pika 2, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhenë nenin 

40, pika 6/b të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë, ku të deklarojë se garanton 

riparimin dhe furnizimin me pjesë për pajisjet e ofertuara për një periudhë të paktën 5 

vjeçare, si dhe për disponimin e ambientit te servisit për kryerjen e sherbimeve te 

pajisjeve objekt i këtij prokurimi. 

Argumentimi: Kërkesa për garantimin e riparimin, mirëmbajtjen dhe furnizimin me pjesë për 

pajisjet e ofertuara për një periudhë të paktën 5 vjeçare, si dhe për disponimin e servisit për 

mirëmbajtjen e pajisjeve objekt i këtij prokurimi e produkteve të ofruara shërben për 

mbarëvajtjen e vendosjes së tyre në proces pune si dhe në identifikimin e problemeve të 

mundshme të trashëguara nga prodhuesi ose montuesit të pajisje si dhe në asistimin e cdo 

punonjësi që mund të ketë vështirësi në vënien në punë të pajisjes. 

Kjo kërkesë mbështetet në nenin 40, pika 5/c, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” dhe nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”. 


